

2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）



2023年8月10日

上場取引所 非上場

会社名 株式会社 但馬銀行

コード番号 — URL <http://www.tajimabank.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 坪田 奈津樹

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員経理部長 (氏名) 森脇 正司 TEL 0796-24-2111

四半期報告書提出予定日 2023年8月10日

特定取引勘定設置の有無 : 無

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	4,473	5.0	920	21.4	614	20.2
2023年3月期第1四半期	4,258	△2.0	757	△4.3	511	3.2

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 1,870百万円 (—%) 2023年3月期第1四半期 141百万円 (△74.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	7.69	—
2023年3月期第1四半期	6.39	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	1,383,507	47,713	3.4
2023年3月期	1,356,709	46,043	3.3

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 47,316百万円 2023年3月期 45,654百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	2.50	—	2.50	5.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	2.50	—	2.50	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	950	△16.3	650	△14.0	8.13
通期	1,500	△20.2	1,050	△13.3	13.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期1Q	79,875,000 株	2023年3月期	79,875,000 株
2024年3月期1Q	——— 株	2023年3月期	——— 株
2024年3月期1Q	79,875,000 株	2023年3月期1Q	79,874,996 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・ 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	4
四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
3. 四半期決算補足説明資料	6

※ 自己資本の構成に関する開示事項

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、資源価格上昇などの影響を受けながらも、新型コロナウイルス感染症の抑制と経済活動の両立が進むもとの、緩やかに回復しました。輸出は、底堅い動きとなり、生産は、持ち直しの兆しがみられました。設備投資や個人消費は、持ち直しました。また、公共投資は底堅く推移しました。

金融面をみますと、日本銀行による金融緩和措置が継続されるなか、短期金利はマイナス領域で、長期金利は0.40%近傍で推移しました。日経平均株価は、バブル景気後の最高値を更新するなど高値圏で推移し、3万3千円台で越期しました。

このような金融経済環境のなかで、当行グループは役職員一致協力して地域に密着した営業活動と経営の効率化に努めました結果、当第1四半期連結累計期間の損益は、経常費用が前年同期比51百万円増加して35億52百万円となったものの、経常収益が前年同期比2億14百万円増加して44億73百万円となったことから、経常利益は前年同期比1億62百万円増加して9億20百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比1億3百万円増加して6億14百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

預金残高は、個人・法人を中心に取引の拡大に取り組みました結果、当第1四半期連結会計期間末残高は前連結会計年度末比355億1百万円増加して1兆1,894億63百万円となりました。

貸出金残高は、地域の事業者向け貸出や住宅ローンに積極的に取り組みましたが、国・地方公共団体向け貸出金が減少しました結果、当第1四半期連結会計期間末残高は前連結会計年度末比59億8百万円減少して9,507億98百万円となりました。

有価証券残高は、資産の流動性の確保と資金の安全性を重視し、国債・地方債を中心に将来の市場変動に配慮した運用に努めました結果、当第1四半期連結会計期間末残高は前連結会計年度末比156億40百万円増加して1,484億80百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年5月23日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
現金預け金	235,721	252,850
コールローン及び買入手形	928	1,008
買入金銭債権	1,064	1,056
有価証券	132,839	148,480
貸出金	956,706	950,798
外国為替	1,756	1,269
リース債権及びリース投資資産	6,153	6,260
その他資産	9,027	9,247
有形固定資産	15,500	15,625
無形固定資産	683	650
繰延税金資産	63	9
支払承諾見返	574	547
貸倒引当金	△4,309	△4,296
資産の部合計	1,356,709	1,383,507
負債の部		
預金	1,153,962	1,189,463
借入金	147,401	136,030
外国為替	26	38
その他負債	5,823	6,294
役員賞与引当金	5	—
退職給付に係る負債	1,752	1,732
役員退職慰労引当金	336	326
睡眠預金払戻損失引当金	19	8
偶発損失引当金	41	52
繰延税金負債	6	584
再評価に係る繰延税金負債	716	716
支払承諾	574	547
負債の部合計	1,310,666	1,335,794
純資産の部		
資本金	5,481	5,481
資本剰余金	1,487	1,487
利益剰余金	33,330	33,745
株主資本合計	40,299	40,714
その他有価証券評価差額金	4,215	5,463
繰延ヘッジ損益	0	0
土地再評価差額金	1,115	1,115
退職給付に係る調整累計額	23	22
その他の包括利益累計額合計	5,354	6,601
非支配株主持分	389	397
純資産の部合計	46,043	47,713
負債及び純資産の部合計	1,356,709	1,383,507

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
経常収益	4,258	4,473
資金運用収益	2,646	2,703
(うち貸出金利息)	2,315	2,347
(うち有価証券利息配当金)	256	280
役務取引等収益	776	803
その他業務収益	722	670
その他経常収益	113	294
経常費用	3,500	3,552
資金調達費用	55	41
(うち預金利息)	54	41
役務取引等費用	493	510
その他業務費用	633	590
営業経費	2,303	2,388
その他経常費用	14	21
経常利益	757	920
特別損失	8	1
固定資産処分損	0	1
減損損失	8	—
税金等調整前四半期純利益	749	919
法人税、住民税及び事業税	235	210
法人税等調整額	△3	85
法人税等合計	231	296
四半期純利益	517	623
非支配株主に帰属する四半期純利益	6	8
親会社株主に帰属する四半期純利益	511	614

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	517	623
その他の包括利益	△375	1,247
その他有価証券評価差額金	△376	1,247
繰延ヘッジ損益	0	△0
退職給付に係る調整額	0	△0
四半期包括利益	141	1,870
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	135	1,861
非支配株主に係る四半期包括利益	6	8

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 四半期決算補足説明資料

(1) 損益の概況【単体】

	(単位：百万円)		2023年3月期 第1四半期	(参考)(単位：百万円) 2024年3月期 中間期業績予想値 [2023.5.23公表]
	2024年3月期 第1四半期	前年同期比		
業務粗利益	2,980	78	2,902	
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	(2,980)	(78)	(2,902)	
資金利益	2,670	72	2,597	
役務取引等利益	304	13	290	
その他業務利益	6	△8	14	
(うち国債等債券損益)	(—)	(—)	(—)	
経費	2,347	82	2,265	
実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	633	△4	637	
コア業務純益	633	△4	637	
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	633	△4	637	
一般貸倒引当金繰入額①	—	1	△1	
業務純益	633	△6	639	
臨時損益	260	161	98	
不良債権処理額②	15	△0	16	
貸倒引当金戻入益③	11	11	—	
償却債権取立益④	2	0	2	
株式等関係損益	—	—	—	
その他臨時損益	260	148	112	
経常利益	893	155	738	900
特別損益	△1	7	△8	
税引前四半期純利益	892	162	729	
法人税、住民税及び事業税	200	△28	228	
法人税等調整額	86	90	△3	
法人税等合計	287	62	225	
四半期純利益	604	100	504	600
(与信関連費用 ①+②-③-④)	0	△11	11	

(注) コア業務純益=実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前)-国債等債券損益(5勘定戻)

(2) 自己資本比率（国内基準）

【単体】

(単位：百万円)

(参考)(単位：百万円)

	2023年6月末		2022年6月末	2023年3月末
		2022年6月末比		
(1) 自己資本比率 (2)/(3)	7.97 %	△0.12 %	8.09 %	7.82 %
(2) 単体における自己資本の額	40,069	884	39,184	39,441
(3) リスク・アセットの額	502,695	18,680	484,014	504,099
(4) 単体総所要自己資本額(3)×4%	20,107	747	19,360	20,163

【連結】

(単位：百万円)

(参考)(単位：百万円)

	2023年6月末		2022年6月末	2023年3月末
		2022年6月末比		
(1) 連結自己資本比率 (2)/(3)	8.10 %	△0.14 %	8.24 %	7.96 %
(2) 連結における自己資本の額	40,814	886	39,928	40,176
(3) リスク・アセットの額	503,406	19,290	484,116	504,572
(4) 連結総所要自己資本額(3)×4%	20,136	771	19,364	20,182

(3) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」 【単体】

(単位：百万円)

(参考) (単位：百万円)

	2023年6月末	2022年6月末	2023年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	5,251	4,448	5,313
危険債権	6,076	6,558	5,938
要管理債権	66	93	90
小計 (A)	11,395	11,099	11,341
正常債権	950,686	945,031	956,530
合計 (B)	962,081	956,130	967,872
総与信に占める比率 (A) ÷ (B)	1.18 %	1.16 %	1.17 %

(4) 時価のある有価証券の評価差額【単体】

	2023年6月末				2022年6月末				2023年3月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	140,905	7,847	8,972	1,124	135,387	6,337	7,289	952	125,402	6,053	7,423	1,369
株式	13,295	8,744	8,761	17	11,494	6,924	7,000	76	11,786	7,235	7,274	39
債券	127,243	△912	194	1,107	123,538	△591	285	876	113,274	△1,172	148	1,321
その他	366	16	16	—	355	4	4	—	341	△9	—	9

(注) 満期保有目的の債券、子会社・関連会社株式に係る評価差額は以下のとおりであります。

	2023年6月末				2022年6月末				2023年3月末			
	帳簿価額	評価差額			帳簿価額	評価差額			帳簿価額	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
満期保有目的の債券	6,992	32	44	11	6,974	63	76	12	6,942	29	46	17
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(5) 預金・貸出金残高【単体】

	2023年6月末		2022年6月末		2023年3月末	
	金額	構成	金額	構成	金額	構成
預金	1,189,961		1,183,961		1,154,430	
うち個人預金	844,000		840,170		835,018	
貸出金	957,802		952,149		963,816	
うち住宅ローン	456,671		440,855		452,278	

(6) 投資信託・公共債の預かり資産残高、生命保険の販売累計額【単体】

	2023年6月末		2022年6月末		2023年3月末	
	金額	構成	金額	構成	金額	構成
公共債	1,495		1,006		1,487	
投資信託	42,579		40,639		42,755	
生命保険	205,073		196,497		209,652	